1

证券代码：601016   证券简称：节能风电  公告编号：2016-001

中节能风力发电股份有限公司

非公开发行股票发行结果暨股本变动公告

重要内容提示：

1、发行数量和价格

股票种类：人民币普通股（A股）

发行数量：300,000,000股

发行价格：10.00元/股

募集资金总额：300,000.00万元

募集资金净额：294,608.366万元

2、本次发行对象及限售期

序号 发行对象名称  获配股数（股） 限售期（月）

1 财通基金管理有限公司 53,900,000 12

2 华宝信托有限责任公司 44,900,000 12

3 中国银河证券股份有限公司 40,000,000 12

4 华夏人寿保险股份有限公司 36,400,000 12

5 华泰资产管理有限公司 33,000,000 12

6 华安基金管理有限公司 31,500,000 12

7 赖宗阳 30,300,000 12

8 东海基金管理有限责任公司 30,000,000 12

合  计 300,000,000 -

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

 2

3、预计上市时间

本次发行新增股份已于 2015 年 12 月 30 日在中国证券登记结算

有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。本次发行新增股份

为有限售条件流通股，将于限售期届满后的次一交易日起在上海证券

交易所上市交易。

4、资产过户情况

本次发行的股票全部以现金认购，不涉及资产过户情况。

一、本次发行概况

（一）本次发行的决策程序及核准情况

1、本次发行履行的内部决策程序

2015年 3月 10日，中节能风力发电股份有限公司（以下简称公

司）召开第二届董事会第十二次会议，审议通过了《关于公司非公开

发行 A股股票方案的议案》等八项议案，拟非公开发行股票数量合计

不超过 31,545.7413 万股（含），发行价格不低于 9.51 元/股，募集

资金总额不超过人民币 300,000万元。详见公司刊登于上交所官方网

站的 2015-010号公告；

2015年 3月 17日，公司召开第二届董事会第十三次会议，审议

并通过了《截至 2014 年 12 月 31 日公司关于前次募集资金使用情况

的报告》。详见公司刊登于上交所官方网站的 2015-014号公告；

2015年 4月 8日，公司召开 2014年度股东大会，审议并通过了

截至 2014年 12月 31日《公司关于前次募集资金使用情况报告》。详

 3

见公司刊登于上交所官方网站的 2015-021号公告；

2015 年 4 月 13 日，公司召开 2015 年第二次临时股东大会，审

议通过了《关于公司非公开发行 A 股股票方案的议案》等六项议案，

批准公司本次非公开发行股票方案。详见公司刊登于上交所官方网站

的 2015-023号公告；

2015年 5月 30日，公司发布《关于调整非公开发行股票发行底

价及发行数量的公告》，根据发行方案，公司 2014年度利润分配方案

实施完毕后，公司本次非公开发行 A股股票的发行底价调整为不低于

9.47元/股，本次非公开发行 A股股票数量调整为不超过 31,678.9862

万股（含）。详见公司刊登于上交所官方网站的 2015-029号公告。

2、监管部门的审核情况

2015年 4月 10日，公司收到控股股东中国节能环保集团公司（以

下简称中国节能）转来的国务院国有资产监督管理委员会（以下简称

国资委）下发的《关于中节能风力发电股份有限公司非公开发行股票

有关问题的批复》（国资产权〔2015〕176号），国资委原则同意公司

本次非公开发行股票方案。详见公司刊登于上交所官方网站的

2015-022号公告；

2015 年 11 月 14 日，中国证券监督管理委员会（以下简称中国

证监会）发行审核委员会审核通过了公司本次非公开发行股票的申请。

详见公司刊登于上交所官方网站的 2015-057号公告；

2015年 12月 9日，公司取得中国证监会核发的《关于核准中节

能风力发电股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可

 4

[2015]2824号），核准公司的本次非公开发行。详见公司刊登于上交

所官方网站的 2015-060号公告。

（二）本次发行情况

1、发行股票的种类和面值

本次发行的股票种类为境内上市人民币普通股（A股），每股面

值为人民币 1.00元。

2、发行数量

本次非公开发行股票的发行数量为 300,000,000股。

3、发行价格

本次非公开发行股票的发行价格为人民币 10.00元/股。

4、募集资金金额及发行费用

本次发行募集资金总额为 300,000.00 万元，扣除发行费用

5,391.634万元，募集资金净额为 294,608.366万元。

5、保荐机构

本次非公开发行的保荐机构（主承销商）为中德证券有限责任公

司。

（三）募集资金验资和股份登记情况

1、募集资金验资情况

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2015 年 12 月 25 日

出具了勤信验字[2015]第 1155 号《验资报告》，截至 2015 年 12 月

24 日止，保荐机构（主承销商）已收到非公开发行股票获配的投资

 5

者缴纳的认股款人民币 300,000.00万元。

2015 年 12 月 25 日，保荐机构（主承销商）已将上述认购款项

扣除保荐与承销费后的余额划转至公司指定的本次募集资金专项存

储账户。根据中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）2015年 12月

28日出具的《验资报告》（勤信验字[2015]第 1156号），截至 2015

年 12 月 25 日止，公司实际收到特定投资者缴纳的出资款人民币

294,700.00 万元（已扣除承销及保荐费 5,300.00 万元)，扣除发行

登记费等发行费用（不含承销保荐费）人民币 91.634 万元，募集资

金净额为人民币 294,608.366万元，其中增加股本人民币 30,000.00

万元，增加资本公积人民币 264,608.366万元。

2、股份登记情况

2015 年 12 月 30 日，公司已在中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司办理完毕本次发行新增股份登记托管及股份限售手续。

（四）资产过户情况

本次发行不涉及资产过户情况，发行对象均以现金认购。

（五）保荐人和律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象

合规性的结论意见

1、保荐机构意见

（1）发行人本次非公开发行股票的发行过程，遵循了公平、公

正的原则，发行价格、发行数量、发行对象及募集资金数量符合发行

人相关董事会决议、股东大会决议和《证券法》、《证券发行管理办法》、

《非公开发行股票实施细则》、《发行与承销管理办法》等法律法规的

 6

规定。

（2）本次发行的发行对象资格符合《证券法》、《证券发行管理

办法》、《非公开发行股票实施细则》等法律法规，以及发行人 2015

年第二次临时股东大会决议的要求，不存在损害公司和其他中小股东

利益的情形，符合公司及全体股东的利益。

（3）赖宗阳以自有资金参与本次发行的认购，不需要备案；华

宝信托有限责任公司用于申购的资金为自有资金并出具自有资金承

诺函，不需要备案；中国银河证券股份有限公司用于申购的资金为自

有资金，不需要备案；华夏人寿保险股份有限公司用于申购的万能保

险产品为保险产品，不属于私募基金范畴，不需要备案；财通基金管

理有限公司、华泰资产管理有限公司、华安基金管理有限公司、东海

基金管理有限责任公司参与本次询价的产品已按照《中华人民共和国

证券投资基金法》、《私募投资基金监督管理暂行办法》以及《私募投

资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》的相关要求，在 2015年

12月 17日 17:00前完成登记和备案程序。

2、律师事务所意见

北京市中伦律师事务所关于公司本次非公开发行股票发行过程

和认购对象合规性的结论意见为：

发行人本次非公开发行已取得必要的授权和批准，具备发行条件；

除由于从中国证券登记结算有限责任公司上海分公司获取的股东名

册中没有第 20 名股东邓晓红的任何联络信息，无法联络到邓晓红，

无法向其发送《认购邀请书》外，本次非公开发行过程、发行对象符

 7

合《证券发行管理办法》、《非公开发行股票实施细则》等关于非公开

发行股票的相关规定；本次非公开发行涉及的《认购邀请书》、《申

购报价单》、《缴款通知书》内容和形式合法、有效。

二、发行结果及对象简介

（一）发行结果

本次非公开发行股份数量为 300,000,000股，未超过中国证监会

核准的本次非公开发行股票数量的上限 316,789,862股；发行对象为

8 名，不超过 10 名，符合股东大会决议及相关法律法规的规定。发

行对象及其获配股数、限售期具体情况如下：

序号 发行对象名称  获配股数（股） 限售期（月）

1 财通基金管理有限公司 53,900,000 12

2 华宝信托有限责任公司 44,900,000 12

3 中国银河证券股份有限公司 40,000,000 12

4 华夏人寿保险股份有限公司 36,400,000 12

5 华泰资产管理有限公司 33,000,000 12

6 华安基金管理有限公司 31,500,000 12

7 赖宗阳 30,300,000 12

8 东海基金管理有限责任公司 30,000,000 12

合  计 300,000,000 -

（二）发行对象基本情况

1、财通基金管理有限公司

公司类型：有限责任公司（国内合资）

注册资本：人民币 20,000万元整

法定代表人：阮琪

注册地址：上海市虹口区吴淞路 619号 505室

 8

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理及中国证监会许可的

其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）

2、华宝信托有限责任公司

公司类型：有限责任公司（国内合资）

注册资本：人民币 374,400万元整

法定代表人：王成然

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 100号 59层

经营范围：资金信托，动产信托，不动产信托，有价证券信托，

其他财产或财产权信托，作为投资基金或者基金管理公司的发起人从

事投资基金业务，经营企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、

财务顾问等业务，受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务，办

理居间、咨询、资信调查等业务，代保管及保管箱业务，以存放同业、

拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财产，以固有财产为他人

提供担保，从事同业拆借，法律法规规定或中国银行业监督管理委员

会批准的其他业务（上述经营范围包括本外币业务）。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

3、中国银河证券股份有限公司

公司类型：股份有限公司（上市）

注册资本：人民币 953,725.8757万元整

法定代表人：陈有安

注册地址：北京市西城区金融大街 35号 2-6层

 9

经营范围：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活

动有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；融资融券；证券投

资基金代销；为期货公司提供中间介绍业务；代销金融产品（有效期

至 2016-09-05）；证券投资基金托管业务；保险兼业代理业务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

4、华夏人寿保险股份有限公司

公司类型：股份有限公司

注册资本：人民币 1,530,000万元整

法定代表人：李飞

注册地址：天津市滨海新区中心商务区水线路 2号增 1号于家堡

金融区服务中心 101-30

经营范围：人寿保险、健康保险、意外伤害保险等各类人身保险

业务；上述业务的再保险业务；国家法律、法规允许的保险资金运用

业务；经中国保监会批准的其他业务。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动）

5、华泰资产管理有限公司

公司类型：有限责任公司（国内合资）

注册资本：人民币 60,060万元整

法定代表人：赵明浩

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 88 号金茂大

厦 1102室

经营范围：管理运用自有资金及保险资金，受托资金管理业务，

 10

与资金管理业务相关的咨询业务，国家法律法规允许的其他资产管理

业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

6、华安基金管理有限公司

公司类型：有限责任公司（国内合资）

注册资本：人民币 15,000万元整

法定代表人：朱学华

注册地址：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 8 号二期 31

－32层

经营范围：基金设立，基金业务管理及中国证监会批准的其他业

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、赖宗阳

身份证号：44030719****

住所：广东省深圳市****

8、东海基金管理有限责任公司

公司类型：有限责任公司（国内合资）

注册资本：人民币 15,000万元整

法定代表人：葛伟忠

注册地址：上海市虹口区丰镇路 806号 3幢 360室

经营范围：基金募集、基金销售、特定客户资产管理、资产管理

和中国证监会许可的其他业务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

（三）发行对象与公司的关联关系

 11

本次发行对象与公司不存在关联关系。

三、本次发行前后公司前十名股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前（截至 2015年 12月 7日），公司前十大股东持股情

况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1  中国节能环保集团公司 948,148,000 53.33

2  全国社会保障基金理事会  316,049,333 17.78

3  国开金融有限责任公司 158,024,667 8.89

4  光控安心投资江阴有限公司 93,330,000 5.25

5  光大创业投资江阴有限公司 66,670,000 3.75

6  全国社会保障基金理事会转持二户 11,852,000 0.67

7
中国工商银行股份有限公司-南方消费活力

灵活配臵混合型发起式证券投资基金
7,303,800 0.41

8  邝玉燕 2,817,800 0.16

9  中国证券金融股份有限公司 1,437,300 0.08

10
中国农业银行股份有限公司－申万菱信中

证环保产业指数分级证券投资基金
1,101,402 0.06

合  计 1,606,734,302 90.38

（二）本次发行后公司前十名股东情况

本次新增股份登记完成后，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国节能环保集团公司 948,148,000 45.63

2 全国社会保障基金理事会 316,049,333 15.21

3 国开金融有限责任公司 158,024,667 7.61

4 光控安心投资江阴有限公司   93,330,000 4.49

5 光大创业投资江阴有限公司 66,670,000 3.21

6 华宝信托有限责任公司 44,900,000 2.16

7 中国银河证券股份有限公司 40,000,100 1.93

8
华夏人寿保险股份有限公司－万能保险产

品
36,400,000 1.75

 12

9 华泰资产管理有限公司－策略投资产品 33,000,000 1.59

10 赖宗阳 30,300,000 1.46

合  计 1,766,822,100 85.03

注：以上前十大股东持股比例与合计数的差异系因四舍五入原因导致。

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次非公开发行股票前，公司的控股股东为中国节能，公司的实

际控制人为国资委。中国节能持有公司股票 948,148,000股，占公司

总股本的 53.33%。本次非公开发行完成后，中国节能持有公司股票

948,148,000 股，占公司总股本的 45.63%，仍为公司的第一大股东。

本次发行不会导致公司控制权发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件的流通股 960,000,000 54.00 1,260,000,000 60.64

无限售条件的流通股 817,780,000 46.00 817,780,000 39.36

股份总额 1,777,780,000 100.00 2,077,780,000 100.00

五、管理层讨论与分析

（一）对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司总资产和净资产将相应增加，资产负债率

将相应下降，公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降

低，公司抗风险能力将得到提高。

（二）对公司业务结构的影响

 13

本次发行完成后，公司的主营业务范围不会发生变化。本次募集

资金投资项目实施后，将进一步提高和巩固公司的市场地位，提升公

司的盈利水平，增强公司的持续盈利能力。

（三）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照发行的实际

情况对公司章程中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变更登记。

《公司章程》除对公司注册资本与股本结构进行调整外，暂无其他调

整计划。本次发行对公司治理无实质影响。

（四）对公司高管人员结构的影响

本次发行对公司高级管理人员结构不产生影响；公司董事、监事、

高级管理人员不会因为本次发行而发生重大变化。

六、为本次非公开发行股票出具专业意见的中介机构情况

（一）保荐机构（主承销商）：中德证券有限责任公司

法定代表人：侯巍

联系地址：北京市朝阳区建国路 81号华贸中心 1号楼 22层

电    话：010-5902 6666

传    真：010-5902 6670

保荐代表人：刘萍、安薇

项目协办人：程志

（二）律师事务所：北京市中伦律师事务所

负 责 人：张学兵

地    址：北京市朝阳区建国门外大街甲 6号 SK大厦 36-37层

电    话：010-5957 2288

传    真：010-6568 1022

 14

经办律师：张诗伟、刘雅珺

（三）审计机构：中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人：胡柏和

地    址：北京西直门外大街 110号中糖大厦 10层

电    话：010-6836 0123

传    真：010-6836 0123-3000

经办注册会计师：张国华、宋连勇

（四）验资机构：中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）

执行事务合伙人：胡柏和

地    址：北京西直门外大街 110号中糖大厦 10层

电    话：010-6836 0123

传    真：010-6836 0123-3000

经办注册会计师：张国华、宋连勇

七、上网公告附件

（一）中节能风力发电股份有限公司非公开发行股票发行情况报

告书；

（二）中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的勤信验字

[2015]第 1156号《验资报告》；

（三）中德证券有限责任公司出具的《关于中节能风力发电股份

有限公司非公开发行股票发行过程和认购对象合规性的报告》；

（四）北京市中伦律师事务所出具的《关于中节能风力发电股份

有限公司非公开发行股票发行过程和认购对象合规性的专项法律意

见书》。

 15

特此公告。

中节能风力发电股份有限公司董事会

2016年 1月 4日